
mercoledì, 9 ottobre 2019                     Firenze

Parte Seconda n. 41

Anno XLIX

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

BOLLETTINO UFFICIALE
Repubblica Italiana

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblica-
zione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre 
parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gra-
tuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché 
[...]
durale  per  lo  svolgimento  dei  procedimenti  di valu­
tazione  di  cui  all’art.  43  comma 6  della  l.r.  10/2010 e 
visto  altresì  il  regolamento  di  cui  al  d.p.g.r. 19/R/2017; 

Visto il d.p.r. 13.3.2013, n. 59, in materia di autoriz­
zazione unica ambientale (AUA); 

Ricordato che: 
il progetto di ampliamento del depuratore di Viareggio 

fu oggetto di verifica di assoggettabilità da parte della 
Provincia  di  Lucca,  conclusasi  con provvedimento 
di  esclusione,  con prescrizioni,  dalla  VIA (determina 
136/2004); 

il  progetto  definitivo  fu  approvato  con  Decreto 
Commissariale  Autorità  idrica  toscana  (AIT)  n.  22 
del 7/6/2012 denominato “Progetto di Sistemazione 
dell’Impianto di depurazione di Viareggio”; 

il progetto di cui ai capoversi precedenti è stato real­
izzato solo in parte; 

la linea fanghi dell’impianto in esame è gestita dalla 
società SEA Risorse S.p.a.; 

il progetto di sviluppo impiantistico, oggetto del pre­
sente procedimento, deriva dalla necessità di aggiornare 
il progetto definitivo approvato nel 2012 e sarà oggetto di 
nuova approvazione da parte di AIT; 

Premesso che: 
il proponente GAIA S.p.a, (sede legale: Via Donizetti 

n. 16, Marina di Pietrasanta – LU; P.iva 01966240465), 
con  istanza  presentata  il  19.07.2019  al  prot.  n. 
0283280,  ha  richiesto  alla  Regione  Toscana  -  Settore 
Valutazione Impatto Ambientale, Valutazione Ambientale 
Strategica, Opere pubbliche di interesse strategico regio­
nale (Settore VIA) l’avvio del procedimento di verifica di 
assoggettabilità, ai sensi dell’art. 48 della L.R. 10/2010 e 
dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006, relativamente alle mod­
ifiche previste all’impianto di depurazione esistente  di 
Viareggio, trasmettendo i  relativi  elaborati  progettu­
ali  ed  ambientali,  ed  ha  contestualmente depositato 
la documentazione prevista anche presso il Comune di 
Viareggio; 

le  modifiche impiantistiche possono avere effetti 
ambientali  indiretti  anche sul  territorio del  Comune di 
Massarosa; 

il provvedimento di verifica relativo al progetto di 
sistemazione del depuratore di Viareggio è risalente a cir­
ca 15 anni fa,  tale progetto in larga parte non è stato ad 
oggi  realizzato.  Nel  frattempo ci sono state numerose e 
parziali modifiche impiantistiche occorse al progetto del 
2004, all’impianto esistente ed al suo assetto  valutato  in 
verifica  nel  2004.  E’ stata  pertanto  presentata  una 
nuova  istanza  di  verifica  di assoggettabilità, tenendo 
conto dell’assetto produttivo esistente allo stato attuale; 

l’impianto in esame rientra tra quelli di cui all’alle­
gato IV della parte seconda del D.Lgs. 152/2006 (punto 
8., lettera t) ed è quindi da sottoporre alla procedura di 
verifica di assoggettabilità di competenza della Regione 
Toscana ai sensi dell’art. 45 della L.R. 10/2010; 

ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006, in data 
22.07.2019 è stato pubblicato un avviso sul sito web del­
la Regione Toscana. Il procedimento di verifica di assog­
gettabilità è stato avviato in data 22.07.2019; 

la documentazione presentata dal proponente è sta­
ta pubblicata sul sito  web della Regione Toscana, fatte 
salve le esigenze di riservatezza; 

non sono pervenute osservazioni da parte del pubbli­
co; 

il proponente, in data 19.07.2019 ha provveduto al 
versamento degli oneri istruttori, di cui all’art. 47 ter del­
la L.R. 10/2010, per un importo di € 1 592.00, come da 
nota di accertamento n. 17341 23.07.2019; 

il Settore VIA ha richiesto, con nota del 22.07.2019, 
i contributi tecnici istruttori degli Uffici Regionali, di 



84 9.10.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

ARPAT, della competente Azienda USL, di IRPET e degli 
altri Soggetti interessati; 

sono pervenuti i contributi tecnici istruttori di: 
- Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino 

Settentrionale (prot. n. 0319409 del 23/08/2019); 
- ARPAT (prot. n. 0351416 del 20/09/2019); 
- Settore Tutela della Natura e del Mare (prot. n. 

329472 del 03/09/2019 e prot. n. 340532 del 12/09/2019); 
- Settore Genio Civile Toscana Nord (prot. n. 0307728 

Data 07/08/2019); 
- SALT – società autostrade ligure tirrenica (prot. n. 

0326565 del 30/08/2019); 
- Consorzio di bonifica 1 Toscana Nord (prot. n. 

328925 del 03/09/2019); 
- Settore Tutela, riqualificazione e valorizzazione del 

paesaggio (prot. n. 0349421 del 19/09/2019); 
- Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 

per le province di Lucca e Massa Carrara (prot. n. 319409 
del 23/08/2019); 

Dato  atto  che  la  documentazione  depositata  dal 
proponente  è  composta  dagli  elaborati  progettuali  ed 
ambientali allegati alla istanza di avvio del procedimen­
to, depositata in data 19.07.2019; 

Preso atto che, in base alla documentazione presenta­
ta dal proponente, emerge, tra l’altro, quanto segue: 

l’impianto di Viareggio è ubicato in prossimità di 
importanti strade di scorrimento e della autostrada A12 
Genova-Rosignano, distante meno di 3 km dal mare. 
L’effluente dell’impianto scarica nel fosso Farabola, afflu­
ente del canale Burlamacca, il quale confliosce in mare; 

la rete fognaria esistente nella città di Viareggio è cos­
tituita da un sistema di collettamento in parte separato e 
in parte misto. La rete ha una lunghezza complessiva di 
circa 156 km, di cui circa 120 a gravità e i restanti in pres­
sione; ne risulta quindi un notevole numero di impianti di 
sollevamento indispensabili data la natura pianeggiante 
della zona; 

l’area servita dall’impianto di depurazione ha un 
prevalente utilizzo residenziale e l’unico apporto di orig­
ine produttiva è quello proveniente dall’oleificio Salov, 
dal quale arriva all’impianto un apporto di circa 9.000 
m3/mese di refluo già trattato con processi chimico - fisi­
ci - biologici; 

nel Comune di Viareggio si ha un incremento della 
popolazione durante la stagione estiva e ciò porta a un 
aumento della portata e dei carichi in ingresso all’impi­
anto. Si stima che, rispetto ai circa 62.400 abitanti resi­
denti, la popolazione servita nel periodo estivo raggiunge 
circa i 90.000 abitanti, considerando le seconde case e la 
popolazione fluttuante turistica; 

le acque reflue di alimentazione in arrivo provenienti 
dalle località Marco Polo e Torre del Lago sono avviate 
alla linea MBR (membrane bio reactor) al fine di non 

danneggiare le membrane di ultrafiltrazione a causa delle 
elevate concentrazioni di cloruri presenti nei liquami; 

l’impianto  esistente  risulta  provvisto  di  due  linee 
depurative:  la  cosiddetta  “linea  Carousel”  e  la  “linea 
MBR”, costituite principalmente da: 

linea Carousel: 
grigliatura fine mediante n.2 rotostacci, coclea tras­

portatrice e compattatore; 
dissabbiatore a pista; 
ripartizione del carico idraulico su n.3 linee ossida­

tive costituite da bacini recentemente convertiti in vasche 
a cicli alternati; 

pozzetto di ripartizione del carico sui n.3 sedimenta­
tori secondari; 

n.3 sedimentatori circolari, ciascuno di superficie pari 
a 490 m2, dotati di un’unica stazione di sollevamento dei 
fanghi di ricircolo e di rilancio dei fanghi di supero medi­
ante pompe sommerse; 

vasca di contatto con dosaggio di ipoclorito di sodio, 
in comune alle due linee. 

Nel 2018 si sono conclusi dei lavori di ammoderna­
mento delle linee Carousel, consistenti nella sostituzione 
dei rotori a spazzole rotanti con un sistema di aerazione 
a bolle fini ad alta efficienza di trasferimento e la dismis­
sione  della  stazione  di  sollevamento  dei  fanghi 
di  ricircolo  mediante  coclee  a  favore  della riabil­
itazione del pozzo “Lencioni”, prevedendo in quest’ul­
timo l’installazione di 3 pompe di ricircolo fanghi che 
garantiranno il ricircolo più efficiente e regolabile in testa 
a ciascuna vasca; 

linea MBR: 
canale di sfioro delle portate in eccesso (convogliate 

alla suddetta linea Carousel); 
grigliatura fine, con griglie a cestello rotante, munite 

di coclea di asportazione del materiale solido in asse al 
tamburo, con inclinazione di 45° sulla verticale; 

dissabbiatore a pista; 
vasca di accumulo e laminazione della portata, in gra­

do di mantenere una portata uscente di 250 m3/h in estate 
e di 215 m3/h in inverno; 

vasca a cicli alternati, dotata di letto poroso a bolle 
fini alimentato da soffianti volumetriche e di 2 mixer 
sommersi; 

sistema di ultrafiltrazione con membrane, dotato di 
4 treni di membrane, pompe permeato e compressori di 
servizio per la pulizia delle membrane. 

Le acque provenienti dalle due linee si riuniscono 
all’interno della vasca di clorazione e dopo il percorso 
a labirinto vengono pompate nel ricettore finale, fosso 
Farabola; 

la modifica oggetto del presente procedimento pre­
vede un aggiornamento della componente impiantistica, 
strutturale ed elettrica nel rispetto degli effettivi carichi 
attualmente in arrivo all’impianto e nell’ottica di garan­
tire il pieno rispetto dei limiti normativi ricorrendo alle 
migliori tecnologie disponibili sul mercato al fine di ot­



859.10.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

timizzare la gestione dei processi, il contenimento dei 
consumi energetici e la riduzione dei costi di manuten­
zione. 

Nello specifico, il progetto comprende i seguenti 
principali interventi: 

- Potenziamento dei trattamenti preliminari e cen­
tralizzazione degli stessi in un’unica struttura all’inter­
no della nuova area impiantistica. I nuovi pretrattamenti 
saranno dimensionati per una portata massima di 4.000 
mc/h, con adeguamenti relativi, soprattutto, alle modalità 
di stoccaggio e rimozione dei materiali di risulta, sabbie 
e grigliato; 

- Realizzazione di n.1 nuova linea costituita da n.1 
selettore anossico, n.1 vasca a cicli alternati e da n.1 sed­
imentatore secondario a flusso radiale; 

- Costruzione di trattamenti terziari mediante l’adozi­
one di filtri a disco e la realizzazione di una vasca di dis­
infezione aggiuntiva nella quale prevedere l’installazione 
di un sistema di debatterizzazione a raggi UV immedia­
tamente a valle dei filtri ed un trattamento ausiliario di 
disinfezione con acido peracetico, il cui sistema di stoc­
caggio e dosaggio sarà collocato sotto idonea copertura; 

- Realizzazione di filtri a secco in sostituzione di un 
biofiltro tradizionale per il trattamento delle emissioni 
odorigene; 

- Collegamento dell’effluente in uscita dai sedimen­
tatori secondari della linea Carousel esistente alla nuo­
va stazione di filtrazione terziaria (intervento necessario 
essendo previsto in questo progetto la realizzazione di 
una  sola  nuova  linea  di  trattamento).  Per  motivi  di 
carattere  idraulico  è  stato  necessario  prevedere  una 
stazione di sollevamento intermedia aggiuntiva. Questa 
opera aggiuntiva consentirà di trattare fin da subito anche 
l’effluente in uscita dai sedimentatori secondari della lin­
ea Carousel esistente. 

il  progetto  comprende  tutte  quelle  lavorazioni 
necessarie  (impianto  elettrico,  collegamenti  idraulici, 
sistemazioni  esterne)  al  fine  di  garantire  il  corret­
to  funzionamento  e  la  migliore  fruibilità  dell’opera. 
L’attuale linea Carousel, recentemente potenziata, con­
tinuerà a svolgere la funzione di trattamento biologico 
dei liquami in ingresso. In caso di futuro necessario am­
pliamento dell’impianto, il progetto in esame prevede di 
mantenere le necessarie predisposizioni per l’eventuale 
realizzazione della seconda nuova linea; 

la  linea  fanghi  dell’impianto  di  depurazione  di 
Viareggio,  gestita  dalla  società  SEA Risorse  S.p.A.,  ha 
ottenuto provvedimento di VIA favorevole con Delibera 
Giunta regionale n.965 del 11.10.2016. Il suddetto pro­
getto, tra i vari interventi previsti, comprende anche il 
trattamento dei surnatanti della fase di codigestione an­
aerobica dei fanghi e della forsu (frazione organica dei 
rifiuti) prima dell’immissione in testa alla linea acque; 

per quanto riguarda le emissioni diffuse, il proponen­
te ha posto l’attenzione su: 

grigliatura, 

dissabbiatura-disoleatura; 
pozzetto di ripartizione; 
pozzetto di sollevamento fanghi. 
Verranno  realizzati  tre  sistemi  di  deodorizzazione, 

di  cui  uno  a  servizio  del  locale  pretrattamenti  e  del 
pozzetto  di  ripartizione,  uno  dedicato  al  locale  cas­
soni  e  uno  a  servizio  del  sollevamento  fanghi.  Di 
conseguenza le emissioni saranno convogliate dal cami­
no di ciascuno scrubber; 

per  quanto  concerne  l’impatto  acustico,  il  propo­
nente  segnala  che,  in  esito  al  progetto  in  esame,  si 
origineranno nuove fonti di rumore e vibrazioni; 

il proponente prevede che l’adeguamento della linea 
acque non incida sulle portate in ingresso alla linea fang­
hi, pari a 500 m3/giorno. Anche per quanto riguarda gli 
effetti sul traffico, il progetto di ampliamento della linea 
acque, avrà impatti poco significativi, in quanto la pro­
duzione di vaglio e/o sabbie (rifiuti, il cui smaltimento 
richiede l’ingresso  in  impianto  di  mezzi  pesanti)  sarà 
pressoché  invariata  rispetto  allo stato attuale; 

per quanto riguarda le emissioni odorigene, il pro­
getto prevede la copertura dei nuovi pretrattamenti e il 
relativo trattamento dell’aria a mezzo di filtri a secco 
dedicati; 

il Proponente analizza le diverse alternative al proget­
to, compresa l’alternativa zero; 

sulla base del P.I.T. (piano di indirizzo territoriale del­
la Toscana) con valenza di piano paesaggistico, l’area ri­
cade nell’ambito n.2 “Versilia e costa apuana”; 

la zona in cui in cui sono previsti i lavori è par­
zialmente soggetta a vincolo paesaggistico ai sensi del 
D.Lgs. n. 42/2004, art. 142 comma 1 lett. b) “territori 
contermini ai laghi”; 

il sito non ricade in aree naturali protette od in Siti 
della rete Natura 2000, pSIC o siti di interesse regionale; 
l’area d’impianto è posta all’esterno ma non distante dal 
Parco Regionale di Migliarino-San Rossore; 

il progetto prevede attraversamenti di un corso d’ac­
qua identificato nel reticolo idrografico di cui alla L.R. 
79/2012 con il cod. TN36167, nonché la posa di uno 
scarico della tubazione di troppo pieno; 

l’area di  intervento in oggetto è interessata  dal  vin­
colo idrogeologico (R.D.  3267/1923)  di  cui  alla  L.R. 
39/2000 in quanto classificata come zona con vegetazi­
one arbustiva ed erbacea; 

in merito agli aspetti idraulici, l’area ricade in parte in 
aree a pericolosità di alluvione elevata (P3) e in parte in 
pericolosità di alluvione media (P2), secondo il recente 
P.G.R.A.; 

attorno all’area di intervento sono presenti fasce di 
rispetto stradali sul lato nord-ovest e sud-est; 

il Regolamento Urbanistico classifica l’area dell’am­
pliamento come: zona TPS3 che, ai sensi del comma 3 
dell’art.56 delle NTA del Regolamento Urbanistico, è 
definita come: 

“Insule  specializzate:  Aree  specializzate  per  gran­



86 9.10.2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 41

di  attrezzature,  destinate  all’insediamento  di  funzioni 
specialistiche  e  servizi  di  interesse  locale  e  territori­
ale  autonome  e  separate  dal  contesto  urbano  di rifer­
imento. Gli interventi edilizi ed urbanistici che interessa­
no l’aspetto esteriore degli edifici o le aree di pertinenza 
degli  edifici  stessi  nelle  aree  ricomprese  nel  morfo­
tipo  TPS3  devono  rispettare  le  seguenti disposizioni: 

a) le aree di pertinenza degli edifici interessati da in­
terventi edilizi dovranno essere organizzate in modo da 
ridurre la frammentazione dei corpi di fabbrica addossan­
do eventuali nuovi corpi di fabbrica agli edifici esisten­
ti  evitando  così  di  occupare  intensamente  eventuali 
spazi  aperti  sistemati  a  verde  o  comunque permeabili; 
le recinzioni dovranno rispettare i caratteri tipici dell’at­
tuale tessuto; tale disposizione dovrà essere articolata nel 
R.E. 

b)  le  aree di  pertinenza degli  immobili  dovranno 
essere  dotate  di  alberature  disposte  lungo i  confini  a 
contatto con la viabilità”; 